深交所挂牌交易出售股份的数量在 12 个月内不超过长源电力总股本的 5%，在 24 个月内不

超过 10%。

注 2：湖北省能源集团有限公司共持有公司 59,462,553 股，其中有限售条件流通股为

40,955,451 股，无限售条件流通股为 18,507,102 股。

2、本次 A 股发行并完成股份登记后，公司的前十名股东持股情况如下表所示：

股东名称 持股数（股） 比例（%） 股权性质 股份限售情况
1、中国国电集团公司 207,220,666 37.39 国家股 注 1
2、湖北省能源集团有限公司 79,462,553 14.34 国有法人股 注 2
3、江西富源贸易有限公司 15,000,000 2.71 法人股

4、上海证大投资管理有限公司 13,600,000 2.4% 法人股

5、浙江工信房地产开发有限公司 10,000,000 1.80 法人股

6、江苏瑞华投资发展有限公司 10,000,000 1.80 法人股

7、长江证券有限责任公司 10,000,000 1.80 国有法人股

8、兴业银行股份有限公司—兴业趋势投资

混合型证券投资基金
10,000,000 1.80 法人股

注 3

9、湖北民源电力实业发展有限责任公司 9,530,221 1.72 法人股

10、中国工商银行湖北省分行 5,850,216 1.06 国有法人股
无

12

注 1：控股股东国电集团出具《中国国电集团公司关于不转让所拥有的“长源电力”权益

的承诺函》，承诺：“在本次非公开发行股票结束之日起 36 个月内，不转让本公司在长源电

力所拥有的权益”。

注 2：湖北省能源集团有限公司共持有公司 79,462,553 股，其中有限售条件流通股为

60,955,451 股，无限售条件流通股为 18,507,102 股。

注 3：其他机构投资者所认购的本次非公开发行股票部分自本次非公开发行股票上市之

日（2007 年 10 月 22 日）起 12 个月内不得转让。锁定期满后认购对象所持股份将安排在交

易所上市流通。

二、本次发行前后公司董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行前 6 个月内，除公司董事汪舒鸥于 2007 年 10 月 17 日买入公司 1000

股股票外，公司其他董事、监事和高级管理人员均不存在买卖公司股票行为。

汪舒鸥买入公司 1000 股股票后，持有公司股票总数为 1000 股。

三、本次发行对公司的变动和影响

（一）对股本结构的影响

本次发行前后公司股本结构的变化如下表所示：

本次发行前 本次发行后

股份类别
股份数量
（股）

占总股本比例

（%）
股份类别

股份数量
（股）

占总股本比例

（%）
一、有限售条件的流

通股：
160,176,117 43.27

一、有限售条件的流

通股：
344,176,117 62.11

国电集团 119,220,666 32.21 国电集团 207,220,666 37.39
湖北省能源集团有

限公司
40,955,451 11.06

湖北省能源集团有限

公司
60,955,451 11.00

其他限售流通股 - - 其他限售流通股 76,000,000 13.72
二、无限售条件的流

通股：
209,965,923 56.73

二、无限售条件的流

通股：
209,965,923 37.89

A 股 209,965,923 56.73 A 股 209,965,923 37.89
三、股份总数 370,142,040 100.00 三、股份总数 554,142,040 100.00

（二）对资产结构的影响

13

1、对资产及所有者权益的影响

按基准日（2007 年 6 月 30 日）计算的公司本次发行前后的资产结构变动情

况：发行后公司总资产额由 114.32 亿元增加到 125.91 亿元，归属于母公司股东

权益合计由 9.01 亿元增加到 20.60 亿元。

2、对资产负债率的影响

截至 2007 年 6 月 30 日，公司的母公司口径的资产负债率为 68.44%，合并

报表口径的资产负债率为 81.86%。本次非公开发行完成后，公司的母公司口径

的资产负债率将下降到 50%以下，合并报表口径的资产负债率将下降到 75%以

下。

（三）对业务结构的影响

实施本次发行后，公司的主营业务结构没有发生改变。

（四）对公司治理的影响

本次发行不会改变公司的控股股东和实际控制人。本次向特定投资者发行股

票，扩大了公司现有投资者群体，提高了机构投资者持有公司股份的比例，使公

司股权结构更加合理，有利于公司治理结构的进一步完善。

（五）对高管人员结构的影响

截至本报告书签署日，公司尚无对现有高管人员结构进行调整的计划。在本

次非公开发行完成后，若公司拟调整高管人员结构，将根据有关规定，履行必要

的法律程序和信息披露义务。

14

第三节  财务会计信息及管理层讨论与分析